
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN ( RPP ) 

Sesuai Edaran Kemendikbud No 14 Tahun 2019 

 

Nama Satuan Pendidikan : UPTD SPF SD Negeri Kupang 01 

Kelas/Semester  : VI B / 2 

Tema    : 7. Kepemimpinan 

Sub Tema   : 1. Pemimpin di Sekitarku 

Pembelajaran ke  : 3 

Alokasi waktu   : 10 menit 

 

1. TUJUAN PEMBELAJARAN 

1.1 Melalui kegiatan berdiskusi, siswa mampu mengidentifikasi nilai-nilai ketuhanan dalam 

kehidupan dengan benar. 

1.2 Melalui kegiatan berdiskusi, siswa mampu mengidentifikasi unsur-unsur pokok dalam 

pidato dengan benar. 

2. KEGIATAN PEMBELAJARAN 

2.1 Alat dan Bahan 

2.1.1 Alat   : papan tulis, sepidol, gambar presiden dan gubernur Jawa Tengah 

2.1.2 Bahan   : buku guru halaman 28-42 dan buku siswa halaman 23-30, teks  

     pidato 

2.1.3 Pertanyaan :  

 Siapakah gambar tokoh yang sedang kalian amati sekarang ? 

 Apa yang kalian ketahui tentang pemimpin yang baik itu ? 

 Bagaimana cara agar bisa menjadi pemimpin yang amanah ? 

 Sikap keteladanan apa saja yang sudah kalian terapkan dalam kehidupan? 

 Apakah kalian pernah menyaksikan para pemimpin saat berpidato ? 

 Apa saja unsur-unsur pokok dalam pidato ? 

2.2 Siswa berdiskusi mengerjakan soal yang berkaitan dengan bacaan “Pak Abdi”. 

2.3 Siswa mempresentasikan hasil diskusi bersama kelompok 

2.4 Siswa mengidentifikasi unsur-unsur pokok dalam pidato yang disajikan guru. 

2.5 Siswa mengumpulkan hasil identifikasi unsur-unsur pokok dalam pidato. 



2.6 Kesimpulan Pembelajaran 

 Pemimpin yang baik adalah pemimpin yang memperhatikan kepentingan seluruh  

anggotanya.dan selalu mengajak anggotanya untuk berbuat baik. 

 Pemimpin yang amanah selalu menerapkan nilai-nilai ketuhanan. 

 Unsur-unsur pokok pidato antara lain salam pembuka, pendahuluan, inti, penutup, 

dan salam penutup. 

3. PENILAIAN PEMBELAJARAN 

3.1 Sikap  : Menghargai perbedaan pendapat dengan orang lain dan cermat 

3.2 Pengetahuan : Nilai-nilai ketuhanan dalam kehidupan, unsur-unsur pokok dalam pidato. 

 

                Mengetahui,     Ambarawa,      Januari 2022 

             Kepala Sekolah        Guru Kelas  
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LAMPIRAN 

1. Materi 

a. Contoh gambar tokoh pemimpin : 

        

 

b. Teks bacaan 

 



 

c. Nilai ketuhanan 

 

 



d. Pidato 

Unsur-unsur pokok pidato : 

 

Mengidentifikasi unsur-unsur pokok pidato 

 



 

2. Rubrik Penilaian 

KD PPKN 3.1 dan 4.1 

Aspek Sangat Baik Baik Cukup Perlu 

Pendampingan 

4 3 2 1 

Pengetahuan 

tentang nilai-

nilai 

kepemimpinan 

tokoh dalam 

bacaan 

Dapat 

mengidentifikasi 

3 nilai 

kepemimpinan 

tokoh dalam 

bacaan dengan 

benar. 

Dapat 

mengidentifikasi 

2 nilai 

kepemimpinan 

tokoh dalam 

bacaan dengan 

benar. 

Dapat 

mengidentifikasi 

1 nilai 

kepemimpinan 

tokoh dalam 

bacaan dengan 

benar. 

Tidak dapat 

mengidentifikasi 

nilai 

kepemimpinan 

tokoh dalam 

bacaan dengan 

benar. 

 

Bahasa Indonesia 3.3 dan 4.3 

Aspek Sangat Baik Baik Cukup Perlu 

Pendampingan 

4 3 2 1 

Keterampilan 

dalam 

menuliskan 

unsur-unsur 

pokok pidato 

Seluruh unsur-

unsur pokok 

pidato ditulis 

dengan benar. 

Sebagian besar 

unsur-unsur 

pokok pidato 

ditulis dengan 

benar. 

Sebagian kecil 

unsur-unsur 

pokok pidato 

ditulis dengan 

benar. 

Tidak ada unsur-

unsur pokok 

pidato ditulis 

dengan benar. 

 

Nilai    = skor perolehan/skor maksimal  x 100 

 = 4/4  x 100 

 = 100 

 

3. Latihan Soal 



Jawablah pertanyaan-pertanyaan di bawah ini dengan tepat ! 

1. Bagaimana menurut pendapatmu pemimpin yang amanah itu ? 

2. Apasaja nilai-nilai ketuhanan yang harus dimiliki seorang pemimpin ? 

3. Apa yang akan terjadi bila seorang pemimpin tidak amanah ? 

4. Mengapa seorang pemimpin harus amanah ? 

5. Apa saja unsur-unsur pokok dalam teks pidato ? 

4. Kunci Jawaban 

1. Pemimpin yang amanah adalah pemimpin yang menerapkan nilai-nilai ketuhanan, 

memperhatikan kepentingan rakyatnya, memberikan contoh yang baik pada rakyatnya. 

2. Nilai-nilai ketuhanan yang harus dimiliki seorang pemimpin yaitu percaya dan taqwa 

kepada Tuhan Yang Maha Esa, membina kerukunan hidup antarumat beragama, tidak 

memaksakan agama atau kepercayaan. 

3. Yang akan terjadi bila seorang pemimpin tidak amanah akan timbul ketidak percayaan 

rakyat. 

4. Seorang pemimpin harus amanah agar tercipta kesejahteraan bagi rakyat. 

5. Unsur-unsur pokok dalam teks pidato yaitu salam pembuka, pendahuluan, inti, penutup, 

dan salam penutup. 

5. Penilaian 

Bobot skor setiap nomor 3  

Nilai = skor perolehan/skor maksimal x 100 

     = 15/15  x 100 

     = 100 

6. Daftar Nilai 

No. Nama Siswa Skor  Nilai 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    



8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


